Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Sala dos Conselhos - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Av. Dr. Otto Sthal, 469
Não-Me-Toque/RS - 99.470-000
Fone: (54) 3332-3177

1

EDITAL 21/2019

A Comissão Especial do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares designada pelo

COMDICA através da Resolução nº 003/19, no uso de suas atribuições, em conformidade com

a Lei Federal n.º 8.069/1990, Leis Municipais nºs 2.996/2004, 3.732/10, 5.054/19 e demais

alterações, TORNA PÚBLICO a CONVOCAÇÃO dos candidatos eleitos e respectivos

suplentes para Curso de Formação e Capacitação para  Conselheiros Tutelares, de diretos e

rede de proteção - carga horária de 16h- nos dias 12/12 e 13/12 de 2019,  são os eleitos  e

suplentes convocados:

1. TITULARES CONVACADOS:

Classificação Candidato

1º Jorge Celito Zuffo

2º Derli Vargas Witcel

3º Iara Solange Wentz

4º Adriana da Silva

5º Luciane Juchem

2. SUPLENTES CONVOCADOS:

Classificação Candidato

1º Enir Salete Mariani

2º Livania Laner de Oliveira

3º Jorge Luiz Corrêa Canal

4º Liamar Cristina Saudade

5º Lizane Andreia Kalkmann

                                                                           Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Sala dos Conselhos - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Av. Dr. Otto Sthal, 469
Não-Me-Toque/RS - 99.470-000
Fone: (54) 3332-3177

2

3. CONTEÚDO PROGRAMADO:

12/12 - Das 08:00h as 12:00h e das 13:30h as 17:30h -  08 horas (Manhã e tarde)

- Mudanças Legais e Sociais: Constituição Federal, Doutrina da Proteção integral;

- Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA Sistema de Garantias dos Direitos.

 - SGD, Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo - SINASE.

- Direito à Educação- Atribuições do Conselho Tutelar, Medidas de Proteção e Medidas

Pertinentes aos Pais ou Responsável.

- Direito a Convivência Familiar e Comunitária. - interface do Conselho Tutelar com a Rede de

Proteção e Relações institucionais.

13/12 - Das 08:00h as 12:00h e das 13:30h as 17:30h -  08 horas (Manhã e tarde);

Procedimentos a serem adotados pelo Conselho Tutelar e sua Organização

- O dia a dia do Conselho Tutelar.

- Procedimentos Unificados - Normas gerais (Sobreaviso (Plantão), Colegiado, visitas

domiciliares, entrevistas, averiguação de denúncias, coleta de informações e outros).

- Discussão de casos de violações de direitos fundamentais e como proceder (como entender,

acompanhar e encaminhar um caso prático).

- Metodologia do atendimento do Conselho Tutelar.

- Habilidades básicas do Conselheiro Tutelar: agir na busca de soluções adequadas.

- Ética e Sigilo Profissional.

3.1. Não será dada posse ao candidato eleito ou reeleito que não apresente o Certificado de

Formação, com frequência mínima de 75% da carga horária do curso, devendo ser

substituído pelo suplente que apresente o Certificado de Formação, atendido o requisito de

frequência mínima, respeitada a ordem de classificação, conforme item 6.6.2 do Edital

001/2019.

                                                                           Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
Sala dos Conselhos - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente
Av. Dr. Otto Sthal, 469
Não-Me-Toque/RS - 99.470-000
Fone: (54) 3332-3177

3

4. LOCAL DO CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO.

4.1 Os eleitos e os suplentes deverão comparecer para o curso de formação junto à Secretaria

Municipal de Assistência Social, nas dependências do Centro de Geração e Renda, Rua

Fernando Sturm, 172, Centro, Não-Me-Toque, nas datas e horários acima citados.

Não-Me-Toque, 05 de dezembro de 2019.

Katia Trentin

Presidente da Comissão Eleitoral

Presidente do COMDICA